
DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial    1 

 

Terça-Feira, 16 de novembro de 2021.Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1847Ticket:18470 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG – 
ADJUDICAÇÃO - Processo 096/2021, Pregão 045/2021 - 
Objeto: Registro de preços para contratação de 
microempresas, empresas de pequeno porte ou equiparadas 
para compromisso de fornecimento de óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa- vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social do Município de 
Albertina/MG - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Albertina MG, no uso das atribuições que são conferidas 
pela legislação em vigor, conforme Art.9 Decreto nº 3.555 
de 08 de agosto de 2000 ADJUDICA o(s) fornecedor(es) 
Licitante(s): 1) TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001-
00, no valor de R$ 38.760,00 (trinta e oito mil e setecentos e 
sessenta reais); 2) VICTOR FERRAZ CORREIA 
42114097862, CNPJ 40.237.079/0001-93, no valor de R$ 
12.661,00 (doze mil e seiscentos e sessenta e um reais); 3) 
M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI, CNPJ 
07.811.324/0001-59, no valor de R$ 21.040,00 (vinte e um 
mil e quarenta reais); 4) SONIA BERNARDES DA SILVA 
CARVALHO, CNPJ 31.540.137/0001-62, no valor de R$ 
44.750,00 (quarenta e quatro mil e setecentos e cinquenta 
reais); 5) AUTO PECAS BOM JESUS LTDA, CNPJ 
23.946.916/0001-34, no valor de R$ 41.218,60 (quarenta e 
um mil e duzentos e dezoito reais e sessenta centavos); 6) J. 
MARANGONI COMERCIAL - IMPORTACAO E 
EXPORTACAO EIRELI, CNPJ 20.649.395/0001-65, no 
valor de R$ 44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos 
reais).Albertina, 12 de novembro de 2021. Publicado por: 
REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG – 
HOMOLOGAÇÃO - Processo 096/2021, Pregão 045/2021 - 
Objeto: Registro de preços para contratação de 
microempresas, empresas de pequeno porte ou equiparadas 
para compromisso de fornecimento de óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa- vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 

condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social do Município de 
Albertina/MG - O Prefeito Municipal, no uso das atribuições 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei 
nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, após análise da Ata 
lavrada e Adjudicação do senhor Pregoeiro, HOMOLOGA 
a(s) empresa(s): 1) TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001-
00, no valor de R$ 38.760,00 (trinta e oito mil e setecentos e 
sessenta reais); 2) VICTOR FERRAZ CORREIA 
42114097862, CNPJ 40.237.079/0001-93, no valor de R$ 
12.661,00 (doze mil e seiscentos e sessenta e um reais); 3) 
M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI, CNPJ 
07.811.324/0001-59, no valor de R$ 21.040,00 (vinte e um 
mil e quarenta reais); 4) SONIA BERNARDES DA SILVA 
CARVALHO, CNPJ 31.540.137/0001-62, no valor de R$ 
44.750,00 (quarenta e quatro mil e setecentos e cinquenta 
reais); 5) AUTO PECAS BOM JESUS LTDA, CNPJ 
23.946.916/0001-34, no valor de R$ 41.218,60 (quarenta e 
um mil e duzentos e dezoito reais e sessenta centavos); 6) J. 
MARANGONI COMERCIAL - IMPORTACAO E 
EXPORTACAO EIRELI, CNPJ 20.649.395/0001-65, no 
valor de R$ 44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos 
reais).Albertina, 12 de novembro de 2021.JOAO PAULO 
FACANALI DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal. 
Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - ATA 
REGISTRO DE PREÇOS - Processo 096/2021, Pregão 
045/2021 - Objeto: Registro de preços para contratação de 
microempresas, empresas de pequeno porte ou equiparadas 
para compromisso de fornecimento de óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa- vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social do Município de 
Albertina/MG - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Albertina MG, no uso das atribuições que são conferidas 
pela legislação em vigor, conforme Art.9 Decreto nº 3.555 
de 08 de agosto de 2000 , torna a publico a o Município de 
Albertina e a(s) empresa(s): 1) Ata de Registro de Preços 
A108/2021, TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001-
00, no valor de R$ 38.760,00 (trinta e oito mil e setecentos e 
sessenta reais); 2) Ata de Registro de Preços A109/2021, 
VICTOR FERRAZ CORREIA 42114097862, CNPJ 
40.237.079/0001-93, no valor de R$ 12.661,00 (doze mil e 
seiscentos e sessenta e um reais); 3) Ata de Registro de 
Preços A106/2021, M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI, 
CNPJ 07.811.324/0001-59, no valor de R$ 21.040,00 (vinte 
e um mil e quarenta reais); 4) Ata de Registro de Preços 
A107/2021, SONIA BERNARDES DA SILVA 
CARVALHO, CNPJ 31.540.137/0001-62, no valor de R$ 
44.750,00 (quarenta e quatro mil e setecentos e cinquenta 
reais); 5) Ata de Registro de Preços A104/2021, AUTO 
PECAS BOM JESUS LTDA, CNPJ 23.946.916/0001-34, no 
valor de R$ 41.218,60 (quarenta e um mil e duzentos e 
dezoito reais e sessenta centavos); 6) Ata de Registro de 



DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial    2 

 

Terça-Feira, 16 de novembro de 2021.Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1847Ticket:18470 

Preços A105/2021, J. MARANGONI COMERCIAL - 
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI, CNPJ 
20.649.395/0001-65, no valor de R$ 44.200,00 (quarenta e 
quatro mil e duzentos reais). Vigência a partir de 17/11/2021 
- Prazo: 17/11/2022 . Acordam proceder, nos termos do 
Decreto nº 3.555 de 08/08/2000 e alterações posteriores, 
Decreto nº 1213 de 03 de janeiro de 2012, que institui o 
Registro de Preços, ao registro de preços. Albertina, 12 de 
novembro de 2021. Publicado por: REGIANE MIANTI DE 
LIMA - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG – 
CONTRATO - Processo nº 096/2021 - Pregão 045/2021 - 
Objeto: Registro de preços para contratação de 
microempresas, empresas de pequeno porte ou equiparadas 
para compromisso de fornecimento de óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa- vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social do Município de 
Albertina/MG - Empresa(s): 1) Contrato 158/2021, Ata de 
Registro de Preços A108/2021, TRATORVALE POUSO 
ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 
05.091.121/0001-00, no valor de R$ 38.760,00 (trinta e oito 
mil e setecentos e sessenta reais); 2) Contrato 159/2021, Ata 
de Registro de Preços A109/2021, VICTOR FERRAZ 
CORREIA 42114097862, CNPJ 40.237.079/0001-93, no 
valor de R$ 12.661,00 (doze mil e seiscentos e sessenta e 
um reais); 3) Contrato 156/2021, Ata de Registro de Preços 
A106/2021, M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI, CNPJ 
07.811.324/0001-59, no valor de R$ 21.040,00 (vinte e um 
mil e quarenta reais); 4) Contrato 157/2021, Ata de Registro 
de Preços A107/2021, SONIA BERNARDES DA SILVA 
CARVALHO, CNPJ 31.540.137/0001-62, no valor de R$ 
44.750,00 (quarenta e quatro mil e setecentos e cinquenta 
reais); 5) Contrato 154/2021, Ata de Registro de Preços 
A104/2021, AUTO PECAS BOM JESUS LTDA, CNPJ 
23.946.916/0001-34, no valor de R$ 41.218,60 (quarenta e 
um mil e duzentos e dezoito reais e sessenta centavos); 6) 
Contrato 155/2021, Ata de Registro de Preços A105/2021, J. 
MARANGONI COMERCIAL - IMPORTACAO E 
EXPORTACAO EIRELI, CNPJ 20.649.395/0001-65, no 
valor de R$ 44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos 
reais). Data Ass.: 12/11/2021 - Vigência a partir de 
17/11/2021 - Prazo: 31/12/2021 (Todavia, a Contratada 
Vinculada ao Prazo de Validade da Ata de Registro de 
Preços, Para Fins de Contratação que, no Caso, é de Um 
Ano) – Ficha Orçamentária: 86 225 225 257 387 391 391 
476 484 426 411 535 545 109 - Albertina, 12 de novembro 
de 2021 - JOAO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA - 
Prefeito Municipal - Publicado por: REGIANE MIANTI DE 
LIMA - Pregoeira. 

 

VIII) Atos Oficiais 
 

LEI COMPLEMENTAR N° 093, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 

 
“Altera o artigo 322 da Lei Complementar n° 77, de 02 
de outubro de 2017- Código Tributário Municipal.” 

A Câmara Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a 
presente Lei Complementar: 

 
Art. 1°. O artigo 322, da Lei Complementar n° 77, de 02 de 
outubro de 2017 passa a ter a seguinte redação: 

 
“Art. 322. A receita da locação, cessão ou concessão de 
direito real de uso de bens municipais, será cobrada em 
documento próprio do Departamento de Tributação à base 
de 1 (uma) URM por metro quadrado, ao mês. 
I- (Revogado) 
II- (Revogado) 
III- (Revogado) 
§ 1º. (Revogado). 
§ 2°. (Revogado).”  
  
Art. 2°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário.     

 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de novembro de 
2021. 

 
JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 1398 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de 
R$ 6.500,00 para reforço de dotações constantes do 
vigente orçamento e da outras providências." 
 
       JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA, 
PREFEITO de(a)(o) ALBERTINA, ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no 
disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 
1964, e tendo em vista a autorização contida na 
Lei/Resolução nº 1397, de 04 de SETEMBRO de 2020, 
 

D E C R E T A: 
       Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional 
SUPLEMENTAR no valor de R$ 6.500,00 (Seis Mil 
Quinhentos Reais) para reforço de dotações constantes do 
vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 
 
0558 02.05.01 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL GERAL 
08.244.5044 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
3.048 - EQUIPAMENTOS GESTÃO DO BOLSA 
FAMÍLIA - IGD / PBF 
229.99 - Outros 
Valor: 6.500,00 (Seis Mil Quinhentos Reais) 

 
       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do 
presente Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 
 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 
 
       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

ALBERTINA - MG, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial    3 

 

Terça-Feira, 16 de novembro de 2021.Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1847Ticket:18470 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


		2021-11-16T15:58:15-0300
	MUNICIPIO DE ALBERTINA:17912015000129




